(*Марк Порцій Катон. Земледелие. Перевод и комментарии*
M. E. Сергеенко. M., L. 1950)

De agricultūra

PRAEFATIO

Est interdum praestāre mercatūris rem quaerere, nisi tam periculosum sit, et item fenerari (faenerari), si tam honestum sit. Maiores nostri sic habuerunt et ita in legibus posuerunt: furem dupli condemnari, f(a)eneratorem quadrupli. Quanto peiorem civem existimarint f(a)eneratorem quam furem, hinc licet existimare. Et virum bonum quom (cum) laudabant, ita laudabant: bonum agricolam bonumque colonum. Amplissime laudari existimabatur qui ita laudabatur. Mercatorem autem strenuum studiosumque rei quaerendae existimo, verum, ut supra dixi, periculosum et calamitosum. At ex agricolis et viri fortissimi et milites strenuissimi gignuntur, maximeque pius quaestus stabilissimusque consequitur minimeque invidiosus, minimeque male cogitantes sunt qui in eo studio occupati sunt.

Pater familias ubi ad villam venit, ubi larem familiarem salutavit, fundum eodem die, si potest, circumeat; si non eodem die, at postridie. Ubi cognovit, quo modo fundus cultus siet operaque quae facta infectaque sient,, postridie eius diei villicum vocet, rodet, quid operis siet factum, quid restet, satisne temperi opera sient confecta, possitne quae reliqua sient conficere, et quid factum vini, frumenti aliarumque rerum omnium. Ubi ea cognovit, rationem inire oportet operarum, dierum. Si ei opus non appetat, dicit villicus sedulo se fecisse, servos non valuisse, tempestates malas fuisse, servos aufugisse, opus publicum effecisse; ubi eas aliasque causas multas dixit, ad rationem operum operarumque villicum revoca.

CAPUT V, 142

Haec erunt villici officia, Disciplina bona utatur. Feriae serventur. Alieno manum abstineat, sua servet diligenter. Litibus familia supersedeat: si quis quid deliquerit, pro noxa bono modo vindicet. Familiae male ne sit, ne algeat, ne esuriat: opere bene exerceat, facilius malo et alieno prohibebit. Villicus, si nolet male facere, non faciet; si passus erit, dominus impune ne sinat esse, pro beneficio gratiam referat, ut aliis recte facere libeat. Vilicus ne sit ambulator: sobrius siet semper: ad cenam nequo eat (= ne aliquo). Familiam exerceat, consideret, quae dominus imperaverit, fiant. Ne plus censeat sapere se quam dominum. Amicos domini, eos habeat sibi amicos. Cui iussus siet, auscultit. Rem divinam nisi Compitalibus in compito aut in foco ne faciat. In iussu domini credit nemini: quod dominus crediderit, exigat. Satui semen, cibaria, far, vinum, oleum mutuum dederit nemini. Rationem cum domino crebro putet. Operarium, mercenarium, politorem diutius eundem neu habeat die. Ne quid emisse velit insciente domino, ne quid dominum celavisse velit. Parasitum ne quem habeat. Haruspicem, augrem, hariolum, chaldaeum ne quem consuluisse velit. Segetem ne defruendet: nam id infelix est. Opus rusticum omne curet uti sciat facere, et id faciat saepe, dum ne lassus fiat. Si fecerit, scribit in mente familiae quid sit, et illi animo aequiore facient. Si hoc faciet, minus libebit ambulare et valebit rectius et dormibit libertius. Primus cubitu surgat, postremus cubitum eat: prius villam videat clausa uti siet et uti suo quisque loco cubet et uti iumenta pabulum habeant.